
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 01/03/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 61 DEL 01/03/2023

OGGETTO: 4° Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025.

L'anno duemilaventitré il giorno uno del mese di marzo alle ore 09:30, nella Sala Consiliare, convocata nei modi di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 14 e assenti nr. 2, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa Daniela Di Pietro.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 01/03/2023 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dei consiglieri: Marcis con dichiarazione di voto di astenzione, Mariottini con dichiarazione di voto
favorevole, della consigliera Mureddu e la risposta dell'assessore M. Giommetti come da registrazione agli atti.

Vista la DCC n. 195 del 27.12.2022, resa immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i suoi allegati;
 
Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
 

 all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire, nel corso dell’esercizio, variazioni di
competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;

 all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al bilancio di
previsione salvo quelle di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater, che sono di competenza dell’organo esecutivo e
del Responsabile del servizio;

 all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre
di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;
 

Considerato che si rende necessario procedere ad una variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 al fine di
adeguare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa, ovvero istituire nuovi stanziamenti di entrata e di spesa per
fronteggiare le effettive necessità della gestione di bilancio, così come evidenziato nelle schede di variazione proposte
dai Responsabili dei Servizi e conservate agli atti, che permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi
programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione;

Considerato pertanto, che si rende necessario procedere con le variazioni di cui all’AllegatoA, parte integrante e
sostanziale del presente atto, di cui di seguito i movimenti di maggior rilievo:
 
per quanto riguarda la parte corrente:
 

 adeguamento di taluni stanziamenti di entrata agli effettivi accertamenti/incassi;
 riduzione di taluni stanziamenti in uscita sugli esercizi 2023/2024/2025 per economie di spesa

sopravvenute, utili al finanziamento dei maggiori stanziamenti di uscita più sotto indicati;
• stanziamento in uscita della somma di € 10.000,00 sull'annualità 2023 sulla missione 5 / programma

2 Attività culturali e interventi diversi sel settore culturale, per l’impiego di risorse da destinare al
finanziamento di manifestazioni ed iniziative culturali, attraverso variazioni compensative di risorse
disponibili su varie missioni e programmi di spesa;

• stanziamento in entrata ed in uscita della somma di € 1.480,00 sull’annualità 2023 sulla missione 5 /
programma 2 Attività culturali e interventi diversi sel settore culturale, ai fini dell’accertamento e
successivo impegno di risorse trasferite dal Comune di Livorno destinate ad interventi sul Sistema
Documentario del Territorio Livornese;

• stanziamento in uscita della somma di € 1.928,00 sull'annualità 2023 e 2.318,00 sulle annualità
2024/2025 sulla missione 12 / programma 8 Cooperazione ed associazionismo, per l’impiego di
risorse da destinare al finanziamento del Servizio Civile, attraverso variazioni compensative di risorse
disponibili su varie missioni e programmi di spesa;

 
per quanto riguarda la parte investimenti
 

• nessuna variazione prevista;.

Visti i prospetti elaborati dal Servizio Finanziario dell’ente, allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, (Allegato A) contenenti le variazioni di bilancio sopra evidenziate, che possono essere così riassunte:

COMPETENZA ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025

  ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

Parte corrente

Avanzo applicato -   -   -  

Maggiori entrate 12.673,62   -   -  

Minori Entrate -   -   -  

Minori spese   22.694,00   13.588,00   13.588,00



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 01/03/2023 Pag. 3

Maggiori spese   35.367,62   13.588,00   13.588,00

TOTALE 12.673,62 12.673,62 - - - -

Parte c/capitale

Avanzo applicato -   -   -  

Maggiori entrate -   -   -  

Minori entrate -   -   -  

Minori spese   -   -   -

Maggiori spese   -   -   -

TOTALE 12.673,62 12.673,62 - - - -
TOTALE

GENERALE 12.673,62 12.673,62 - - - -

CASSA ANNO 2023

  ENTRATA SPESA

Parte corrente

Maggiori entrate 12.430,00  

Minori Entrate 0,00  

Minori spese   22.694,00

Maggiori spese   24.924,00

TOTALE 12.430,00 -2.230,00

Parte c/capitale

Maggiori entrate -  

Minori entrate -  

Minori spese   -

Maggiori spese   -

TOTALE - -

TOTALE GENERALE 12.430,00 - 2.230,00

RIEPILOGO CASSA

Fondo di cassa aggiornato alla precedente variazione 11.916.930,74

Variazione di cui alla presente delibera 10.200,00

Fondo di cassa previsto al 31/12/2023 11.927.130,74

Considerato che resta prerogativa della Giunta Comunale, in sede di variazione al PEG, allocare le risorse
diversamente, nell’ambito delle proprie competenze;

Dato atto che la programmazione dei flussi di cassa ivi contenuta potrà essere soggetta a conferma o variazione con
successiva deliberazione di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 (Allegato B);
 
Vista la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), ed in particolare l’art. 1 commi 819 e seguenti, con i quali sono
disciplinate le regole di finanzia pubblica a decorrere dal 1° gennaio 2019, con particolare riguardo all’abolizione del
saldo di competenza fra entrate finali e spese finali per gli enti locali, c.d. “Pareggio di bilancio”;
 
Dato atto che le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 di cui al presente provvedimento garantiscono il
rispetto del saldo obiettivo di bilancio di cui all’art. 1, commi 819 e seguenti della L. n. 145/2018;
 
Considerato altresì che, a seguito delle semplificazioni operate dall’art.52 co.1 del D.L. 104/2020 convertito nella L.
126 del 13/10/2020 che ha abrogato il co.9-bis dell’art.175 del D.Lgs. n. 267/2000 non risulta necessario trasmettere
la presente deliberazione al Tesoriere Comunale;
 
Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo n. 239, comma 1, lettera b) del Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale
(Allegato C);



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 01/03/2023 Pag. 4

 
Visto il parere favorevole espresso nella 3a Commissione consiliare in data 27.02.2023;
 
Visto il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica
ed alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147bis comma 1 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;
 
Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;
 
Visti:
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
 
Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti:

n.10 favorevoli
n. 2 astenuti Consiglieri Marcis e Bonelli
n. 3 contrari Consiglieri Ciacchini, Berretta, Capogna
alla presenza di n. 15 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Di approvare, le variazioni, di competenza e di cassa, all’annualità 2023 e di sola competenza alle annualità

2024 e 2025 del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025, così come risultano dagli
elenchi allegati alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, (Allegato A), e
riepilogate come segue:

COMPETENZA ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025

  ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

Parte corrente

Avanzo applicato -   -   -  

Maggiori entrate 12.673,62   -   -  

Minori Entrate -   -   -  

Minori spese   22.694,00   13.588,00   13.588,00

Maggiori spese   35.367,62   13.588,00   13.588,00

TOTALE 12.673,62 12.673,62 - - - -

Parte c/capitale

Avanzo applicato -   -   -  

Maggiori entrate -   -   -  

Minori entrate -   -   -  

Minori spese   -   -   -

Maggiori spese   -   -   -

TOTALE 12.673,62 12.673,62 - - - -
TOTALE

GENERALE 12.673,62 12.673,62 - - - -

CASSA ANNO 2023

  ENTRATA SPESA

Parte corrente

Maggiori entrate 12.430,00  

Minori Entrate 0,00  



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 01/03/2023 Pag. 5

Minori spese   22.694,00

Maggiori spese   24.924,00

TOTALE 12.430,00 -2.230,00

Parte c/capitale

Maggiori entrate -  

Minori entrate -  

Minori spese   -

Maggiori spese   -

TOTALE - -

TOTALE GENERALE 12.430,00 - 2.230,00

RIEPILOGO CASSA

Fondo di cassa aggiornato alla precedente variazione 11.916.930,74

Variazione di cui alla presente delibera 10.200,00

Fondo di cassa previsto al 31/12/2023 11.927.130,74

3. Di dare atto che:
• resta prerogativa della Giunta Comunale, in sede di variazione al PEG, allocare le risorse

diversamente, nell’ambito delle proprie competenze;
• la programmazione dei flussi di cassa, ivi contenuta, potrà essere soggetta a conferma o variazione

con successiva deliberazione di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;
• le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n.

267/2000, garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del
d.lgs. 267/2000, come da prospetto (Allegato B), che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

• le variazioni di cui al presente provvedimento garantiscono il rispetto dei saldi di finanza pubblica di
cui all’art. 1, commi 819 e seguenti della L. n. 145/2018, in premessa richiamata;

4. Di prendere atto del parere dell’organo di revisione che si allega alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale (Allegato C);

5. Di dare atto che, a seguito delle semplificazioni operate dall’art.52 co. 1 del D.L. 104/2020 convertito nella L.
126 del 13/10/2020 che ha abrogato il co. 9-bis dell’art.175 del D.Lgs. n. 267/2000 non risulta necessario
trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale.

*********************

Con separata e apposita votazione espressa ai sensi di legge,

con  voti:

n.12 favorevoli
n. 0 astenuti
n. 3 contrari Consiglieri Ciacchini, Berretta, Capogna

alla presenza di n. 15 consiglieri presenti e votanti

vista l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eguibile,
ai sensi   dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 01/03/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: 4° Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 27/02/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 28/02/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 01/03/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.778 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 19/06/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 19/06/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro


